plebem » (*Act* 2, 47). Prius quam actio sit, missio testimonium est et radiatio.³⁴

27. *Actus* indicant missionem primum ad Israel intentam, deinde ad gentes, in multiplicibus gradibus procedere. Imprimis duodecim Apostolorum coetus est qui, uti unum corpus a Petro ductum, bonum nuntium proclamat. Deinde est credentium communitas quae, sua vivendi et agendi ratione, Dominum testatur et gentiles convertit (cf. *Act* 2, 46-47). Sunt denique missi peculiare, Evangelio nuntiando destinati. Ita communitas christiana Antiochena prima sua mittit membra : cum ieiunassent et oravissent ac Eucharistiam célébrassent, ea rettulit Spiritum Sanctum Paulum et Barnabam elegisse ut mitterentur (cf. *Act* 13, 1-4). In suis primordiis ergo missio existimatur communitatis cura et officium, onus Ecclesiae localis, cui quidem opus sunt « missionarii » ut se ad novos fines extendat. Cum iis, qui missi erant, alii sponte novitatem testificabantur, quae ipsorum mutaverat vitam, et dein nascentes communitates, cum Ecclesia apostolica coniungebant.

Actuum lectio ostendit in Ecclesiae initio missionem *ad gentes*, etsi missionarios « perpetuos » habebat, qui in eam propter singularem vocationem incumbabant, revera fructum consuetum haberi vitae christianae,

³⁴ Cf. PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 41-42 : i. m., 31-33.

curam cuiusque credentis, per morum testimonium et nuntium expressum, cum id fieri poterat.

Spiritus ubique est praesens et efficiens

28. Spiritus peculiari modo se indicat in Ecclesia inque eius membris; attamen eius praesentia et actio universales sunt, sine terminis nec spatii nec temporis.³⁵ Concilium Vaticanum II operam illustrat Spiritus in cuiusque hominis corde « per se-mina verbi », in inceptis etiam religiosis, in nisibus humanae industriae ad veritatem, ad bonum, ad Deum contendentibus.³⁶

Spiritus homini praebet « lucem et vires ut ille summae suae vocationi respondere possit »; « Spiritus dono, homo ad mysterium consilii divini contemplandum et sapiendum fide accedit »; quin, « tenere debemus Spiritum Sanctum cunctis possibilitatem offerre ut, modo Deo cognito huic paschali mysterio consocietur ».³⁷ Utique Ecclesia scit hominem « incessanter a Spiritu Dei motum, numquam circa problema religionis prorsus indifferentem fore... Semper enim homo scire de-siderant, saltem confuse, quae sit significatio suae vitae,

³⁵ Cf. Litt. Enc. *Dominum et vivificantem*, 53 : I. mem., 874 s.

³⁶ Cf. CONC. OEC. VAT. II, Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 3. 1 1. 1 5 ; Const. past. *Gaudium et spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 10-11.22.26. 38. 41. 92-93.

³⁷ CONC. OEC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 10. 15. 22.

suae navitatis, ac suae mortis ». ³⁸ Spiritus ergo origo est ipsius existentialis et religiosae interrogationis hominis, quae oritur non solum ex fortuitis, sed etiam ex structura ipsa eius, quod is est. ³⁹ Praesentia et actio Spiritus non tantum singulos homines contingunt, sed et societatem et historiam, populos, culturas, religiones. Ex Spiritu enim, tamquam ex fonte, alta proposita proficiscuntur et incepta humani generis itinerantis : « Mirabili providentia temporum cursum dirigit et faciem terrae renovat ». ⁴⁰ Christus a mortuis suscitatus « per virtutem Spiritus sui in cordibus hominum operatur, non solum venturi saeculi desiderium suscitans, sed eo ipso illa etiam generosa vota animans, purificans et roborans, quibus familia humana suam ipsius vitam humaniorem reddere et totam terram huic fini subiicere satagit ». ⁴¹ Idem Spiritus Sanctus spargit « semina Verbi », quae sunt in ritibus et in culturis, eaque recludit ad maturitatem in Christo. ⁴²

29. Ita Spiritus qui, « ubi vult, spirat » (*Io* 3, 8) et « iam in mundo operabatur antequam Christus

³⁸ *Ibid.*, 41.

³⁹ Cf. Litt. Enc. *Dominum et vivificantem*, 54 : I. mem., 875 s.

⁴⁰ CONC. OEC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 26.

⁴¹ *Ibid.*, 38 ; cf. 93.

⁴² Cf. CONC. OEC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium* de Ecclesia, 17 ; Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 3. 15.

glorificaretur », ⁴³ qui « replevit universum et continet omnia et scientiam habet vocis » (*Sap* 1, 7), nos impellit ad latius aspiciendum ut eius consideremus actionem semper et ubique praesentem. ⁴⁴ Hoc revocamen Nos ipsi fecimus frequenter Nosque gubernavit in occursibus cum diversis populis. Ratio Ecclesiae cum ceteris religionibus a duplici respectu nascitur : « Respectu hominis suis gravioribus de vita interrogationibus responsiones exquirentis, et respectu actionis Spiritus Sancti in homine ». ⁴⁵ Congressio Assisiensis diversarum religionum, qualibet exclusa ambigua interpretatione, Nostram voluit confirmare persuasionem, « omnem scilicet veram precationem a Spiritu Sancto suscitari, qui arcano in cuiusvis hominis corde inest ». ⁴⁶

Spiritus hic idem est qui in incarnatione, in vita, in morte et resurrectione Iesu est operatus quique in Ecclesia operatur. Non alternat igitur cum Christo, nec explet inane quiddam quod interdum esse putatur inter Christum et Logon.